{pdf 852, p. 418}

postea, mysteriumque illud praeteritis seculis incognitum, manifestandum tamen sanctis eius, quibus, ut idem ait, uolet Deus notas tacere diuitias gloriae sacramenti huius in gentibus, indagaretur, inuenimus illud in campis syluae, reperieturque refixum

a Iudaeis, ad gentes densitate uitiorum asperas, incultas, prorsusque senticosas atque inferaces demigrasse. Agro itaque illo legis caeremoniarumque uomere culto, abiecto & derelicto, in nemorosam sese insinuabit culturam Dei filius: hoc est, populo nostro ingratisimo reiecto, exteram pro dolor immundamque: suam ad religionem accerset gentem. Ergo umbratili cultu istiusmodi nostro omissa, temporarioque illius abiecto usu & frequentia,

{132.7} Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius.

Visibiles quidem ritus describens, ad inuisibilia nos condocere nititur Propheta. Parato, inquit, loco, illius intrabimus templum, atque ad arcam, scabellum sane pedum Dei prostrati, uenerabundique illius adorabimus maiestatem. Reor equidem hic Vatem solito clariori diuinitatis perlustratum radio uidisse, atque adeo humi pronum in specu illo informi, duroque cubili, puerum Iesum modo natum a purissimo uirginis pectore pendentem, nostramque tum primum uagitibus contestantem miseriam adorasse, exclamasseque: Adorabimus tuae ubi prima infantiae steterunt uestigia, o rex noster. Quae uero fuerint perpetua Christi uestigia in terris, non solum infantiae, a nobis qui induere Christum, ut nos hortatur Paulus, contendimus, haud secus amplexanda, atque amoenissimae solent deliciae, si interrogor: istiusmodi fuere, fames, sitis, frigus, nuditas, horror, fletus, atque extrema cum matre inope pauperies. Haec sane regia illa fuere noui partus crepundia. Idcirco obseruandum, quod quando Christum nominari contingit, tunc caput Ecclesiae illum esse non dubitemus: proinde a sponsae filiis, ne membra absque capite posse esse somnias, imitandum, uimque ab illo uitae sumendam. Vera haec est in primis rimandarum coelestium rerum ratio atque ordo. Pater enim ipsum dedit, ut inquit Paulus, caput esse supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplet: hoc est, qui in omnibus est, ac sufficit pro omni bono, adimpletur, consummaturque in omnibus membris sui corporis, quae est Ecclesia, Siquidem caput, ut ait Oecumenius, corpore completur & perficitur, & ipsum etiam corpus capite. Vide igitur an factu possibile sit electos a Christo diutius separari posse: alioqui Chimaeram quandam horrendam pro pura sponsa in Ecclesiam introducimus, cum perfectissimum sanctissimumque caput turpissimis conuestimus membris, aut ab illo excidimur. Caput igitur a membro hic nobili atque integro, ad nobiscum habitandum inuitari cernimus. quid si & a nobis? o nos felices.

{132.8} Surge domine in requiem tuam, tu & arca sanctificationis tuae.

Agedum expergiscere, iam plus satis modo huc, modo illuc, peruagatus es. Quo non locorum te asportarunt Philistaei? quo non tui ipsimet mystae? quo non impurissimi tuae religionis hostes? En tandem locus, en sedes. Age, surge, atque eadem qua tu, tuae sanctitatis arca requiescat mansione. Puto hic Deum, quo ad uiuificandam una cum sanctitatis suae arca, quae est caro Christi, accedat Ecclesiam rogari, purissimisque sponsae blanditiis inuitari, ad hunc fere modum: Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in uillis, mane surgamus ad uineas, uideamus si floruit uinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala punica. Hic obruor mysteriis, mi lector: ad altiorem adhuc peruestigandum euehor sensum. Est uox patris, o filii. Exantlatis mundi istius ingratisimi aerumnis, ad me ueni. Iam tua perfunctus es legatione, impletum est

iuramentum, uotum absolutum, sedem inuenisti in Ephrata, fundasti Ecclesiam, eamque, quo uel ipsae mandragorae suum afflent odorem, tuo irrigasti cruore. Ascita tecum est sponsa. Quid restat, nisi ut ad me, unde nunquam discessisti, remigres? Quin tecum exurgat arca, nempe Ecclesia, a te e millibus electa, tuoque sanctificata spiritu atque adeo tibi coniuncta, ut tu caput sis, illa corpus. Quod porro Ecclesia facta si arca sanctificationis, innuit Paulus, cum inquit: Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit seipsum ut sanctificaret

{pdf 853, p. 418v}

illam. Verum non omittendum, dictione sanctificationis, Hebraeis esse, fortitudinis hoc est, ut reddit Paraphr. Veni cum arca, per quam saepe omnipotentis tua apparuit. Ex eo quidem loco admiranda illa prodibant numinis oracula, minaeque, terrores, quibus auditis rebellis ille populus exterrefactus in officio continebatur. Secus modo in Ecclesia fieri conspiciamus, quae amoris clavo transuerberata, amore magis suos ac lenitate coercescit, perficitque in Deo, quam formidine ac minis. Unde errant hi, qui arcae praediti potestate nimium turgide insolescunt, putantque subditos sibi homines feras esse cicutandas, uique & uerbere in officio retinendas. Ab hoc prorsus more aliena est Ecclesiae modestia & mansuetudo, quae in Christo fundata nihil non agit, quo Christi uitam referat, qui sic suos admonet discipulos: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. Atque de his quidem id dictum esse non ambigimus, quod sequitur:

{132.9} Sacerdotes tui induantur iustitia, & sancti tui exultent.

Luce hic clarius apparet, quid uestes adumbrent sacerdotales: nempe iustitiam, eam sane, qua per fidem ornantur sancti Dei uiri. quocirca additum est, Et sancti tui exultent. Nulla quippe potest esse uera animi exultatio in illo, in quo non est sanctitas, uel saltem ad sanctitatem assequendam studium & conatus.

{132.10} Propter Daud seruum tuum non auertas faciem Christi tui.

Vincti tui, quo dilucidior sit sensus, uertunt. quanquam Christus (sic rudioribus consulendum est) idem sonat Graecis, quod Latinis unctus. Et est ac si diceret, propter promissiones Daudi factas, ne reiicias illius preces, qui tuus unctus est, rex nimirum, qui de more ungi solet. Volunt enim istiusmodi loquendi modum, non auertas faciem, haud infrequentem esse in scripturis, ut fere illud est, quod usus uias sic Bethsabee alloquitur: Petitionem unam deprecor a te, ne confundas faciem meam. Ex hebraeo uertunt, ne auertas faciem meam. Sed Paraphrastes rem clarius exprimit, cum ait, ne auertas faciem a Christo tuo. Alius adhuc apertius: Ne differas, inquit, aduentum Christi tui. Is quidem ad aduentum filii Dei in mundum respexit, de quo sane permultae extant Dei pollicitationes Daudi factae: extantque frequentes ille in Salomonem minae, sed propter Daud patrem temperatae. Ait itaque: Propter promissiones Daudi factas te petimus, ne Christi praesentiam diutius deneges: sed illum iam tandem nobis uidendum, ut toties pollicitus es, exhibe. Et quidem

{132.11} Iurauit dominus Daud veritatem, & non frustrabitur illi.

Difficillime nimirum nostrae persuaderi poterat imbecillitati, quod Christus nostra futurus esset sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio. Idcirco Deus iusiurandum suis addidit pollicitationibus quo nihil de illius ambigeremus fide. Astrinxit itaque sese Deus iusiurando Dauidi, quod sane nunquam uiolaturus esset, dicens:

/ {132.11} De fructu ventri tui ponam super sedem tuam.

Sic Deus in Regum secundo: Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum eius. Ipse aedificabit domum nomini meo, & stabiliam thronum eius regni usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, & ipse mihi erit in filium. An certe istuc totum de Salomone interpretandum sit, tu qui legi cuique syncerus est animus, atque ad discernendas umbras a corpore acutus, iudica. de Christo haec uerius dici possunt quam de Salomone, qui omnium ingrattissimus Astarthen deum Sydoniorum, Chamosque deum Moabitarum, turpissime pro Deo uero coluit. De fructu igitur uentris tui, ne uerearis, tuo in solio collocabo.

{132.12} Si custodierint filii tui testamentum meum, & testimonia mea haec, quae docebo eos, & filii eorum usque in seculum sedebunt super sedem tuam.

Quid si non custodierint, peribit ne promissio? Minime quidem: nam si filii erunt, custodient: si non custodient, filii neutquam erunt. Ceciderunt quidem olim a terrenarum rerum dominio Iudaei, quia non seruata est foederis conditio. Verum Dei sermo & promissio perseuerat in Christo Dauidis semine, a quo propagati fideles, quae pollicitus est Deus obtinent. Hi quidem, atque illorum posterum, diuinas adamussim seruant, seruantque praeceptiones, ac uitae instituta, non quae si-
[sibi]

{pdf 854, p. 419}

-bi somniant & effingunt, sed quae praecepit altissimus. Atqui hic mihi uidere uideor aeternam promitti felicitatem his, qui pactum cum Deo in initum in baptismo, ac legis mandata seruant. quam quidem ob rem perpetuus id piis deberet esse stimulus, quo periculi ab omnibus minime praeuisi admonerentur, quodque marmoreis in aedium aditis inscribi deberet literis: Qui bona egerunt, ibunt in uitam aeternam: qui mala, in ignem aeternum. Caeterum ex hebraeo uertunt: Foedus meum, & testimonium meum. quae duae uoces Euangelium signant, si ad Ecclesiam eas referas. Si uero ad Dauid atque eius successores in regnum, foedus hic erit priuatum, testimonium autem lex generalis. Et haec omnia ad perfectionem attinent fidelium.

{132.13} Quoniam elegit dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi.

{132.14} Haec requies mea in seculum seculi, hic habitabo quoniam elegi eam.

Perpendi quomodo paulatim Vates ad exprimenda Ecclesiae tum electionem, tum perpetuitatem, descendit. De religione quidem illa ueteri synagogae minime id dici potest, quod in seculum seculi in ea requieuerit Deus. Reiecta penitus suam ob

impietatem, atque, ut inquit Eusebius, ob sacerdotum auaritiam & ambitionem, Hierusalem, reiectus est & illius cultus, nouaque introducta est per Christum religionis forma, pura scilicet, atque illius sanguine, tum nimia, qua occubuit, dilectione, consecrata. atque haec quidem praeter omnium spem & expectationem. Nanque ex Dei electione Christo coniuncta est Ecclesia, ex quo suam ineffabilem commendauit in nobis Deus charitatem, ut inquit Paulus: quoniam cum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est. Itaque ex electione ac Dei charitate in immeritos, uocata est Ecclesia. Unde non absque ingenti est mysterio, quod hic ex hebraeo uertunt: Quoniam elegit dominus Sion (en electio) concupiuit eam (ecce amor) in cathedram sibi. Quare sic Paraphrastes: Elegit enim diis Sion: sic amauit eam, ut habitare constituerit in ea. Sed ornatum intueamur sponsae istiusmodi gratuito ad sponsi amplexus admissae: intueamur, inquam, sponsi erga illam munificentiam, atque profectam ab amore liberalitatem. In primis, inquit,

{132.15} Viduam eius benedicens benedicam, pauperes eius saturabo panibus.

Volunt hi, qui interpretis lapsum non animaduertunt (*thuran* [Greek: hunting] pro *chiron** [Greek: widow] legisse uidetur: prima enim uox uiduam significat, altera uero uenationem, seu, ut uertit Felix cibum uiaticum: ceda est Hebraeis) uolunt hi, dico, pro uidua uiri subsidio destituta, animam intelligi, quae abiecta lege, contemptoque iustitiae itinere, suo uiuit arbitrato. Verum a Deo uocata ad uitam, se statim numini consecrat: quae sane diuina est bene dictio atque amoris signum. Quid, oro, tam insperatum, quam parricida, adulterum, auarum, scortumque infame, in purissimum Ecclesiae sinum introduci, membrumque Christi effici? Verum, ut dixi, uox haec cibum huiusmodi, quia uiatoribus suppeditatur, significat. Paraphr, annonam interpretatur: quare uberem prouentum rerum, quae ad sustentandum uitae huius exilium & peregrinationem necessariae sunt, a Deo hic promitti exponunt. Et certe legitimis Ecclesiae filiis non possunt non copiose res ad uitae usum necessariae, a coelesti patre suppeditari. Nunquam uidi, clamat Vates, iustum derelictum, nec semen eius quaerens panem. Ideo in sponsi obsequio frigidiores, filiosque, ut eos uocat Paulus, diffidentiae, obiurgatos fuisse tunc arbitror, quando sic suos admonuit discipulos Christus: Et uos nolite quaerere quid manducetis, aut quid bibatis, & nolite in sublime tolli. hoc est, ne praesentibus minime contenti, copiosioribus, quae humanarum cupiditatum est natura, inhietis: haec sane omnia gentes inquirunt: pater autem uester scit quoniam his indigetis. Vult igitur pater, ut nos, nostrasque indigentias in illum reiiciamus, quippe qui maiori nos prosequitur charitate, quam liberos nos nostros, aut nostram ipsi propriam salutem. Res, ait, illis ad uictum concernentes abunde suppetent, qui in me confidunt. Praeterea

{132.16} Sacerdotes eius induam salutari, & sancti eius exaltatione exultabunt.

Pulchre is uersus superiori respondet, quo dictum est: Sacerdotes tui induantur iustitiam, & sancti tui exultent. Salutari, suo more uertit interpret, pro salute [salute]

-te. De sacerdotibus id nouae legis cani non est qui ambigat. Caeterum istiusmodi praefert sensum, salutem induere sacerdotem, quod ita & doctrina & sanctitate ornatus esse debeat, ut futurum beatitudinis statum prae se ferat. Sacerdos quidem in terris imago quaedam est bonorum coelestium: neque in illo pars ulla conspici debet, quae pietatem, quae dilectionem, quae Deum tandem, salutem nimirum animarum non sapiat. Secus uero quomodo in illorum numerum censebitur, de quibus illud canitur spiritus elogium? Vos sacerdotes domini uocabimini, ministri Dei nostri. Nunquid de se illud rite proferre poterit? Induit me dominus uestimento salutis, & indumento laetitiae circumdedit me. Sanctissimum istud est ostentationis genus, quod non tantum a suae salutis commodo metiri quis solet, quantum ab illo, quod debet populis, impenso. Ergo a sacerdotibus, tanquam ab optimis bene uiuendi formis pendere debent e uulgo caeteri, qui plerunque in his quae fidei sunt, nutare consuescunt, si sacerdotes, atque alii uerbi Dei ministri non iustitia & salute, sed turpissima uitae consuetudine induti sunt. Eo quidem loci interdum istiusmodi deuenisse hominum ordinem & numerum uidimus, ut plures omnino essent quam ipsi in urbibus ciues, atque in uillis agricolae, & hi nonnunquam absque literis, ac spiritu. Ex quo (malum) illud contingere non nescii sunt (modo scire uelint) episcopi, quod in aedibus ipsis propriis ne ipsae quidem consanguineae uirgines tutae sint. Quid in aliis porro aedibus? Ad tantam enim impudentiam nonnullos processisse ferunt parochos, ut hinc illos sacra agere, illinc infantes in concubinae gremio uagire audierint. Hos certe malae fidei antistites & pastores, iustitia nunquam indutos esse dixero & salute, e quorum moribus in greges mors ipsa desaeuiens haud secus exire solita est, atque ex antro horrido in uiatores latro, aut e nemore in armenta lupo. Res tamen non prorsus desperata uidetur, si dioecesani, ut audio, praesules ad tam patentia templorum portenta non conuiuent. Sed ad psalmum, ad puriores Dei administros, ad candorem Ecclesiae reuertamur.

{132.17} Illuc producam cornu Daud, parauit lucernam Christo meo.

Diurnitatem uirtutemque spiritus, quae in Ecclesia per Christum florere debet, ostendit. Ibi florere faciam cornu Daud, uertunt ex hebraeo. Caeterum cornu in scripturis, quod alias annotauimus, pro robore, uictoria nonnunquam, gloria regno, amplitudine, potentia, maiestate tandem sumi solet. Sic Iob suum se cornu in puluerem deiecisse dicit: hoc est, regium fastum, atque omnia quondam magnifica se abiecisse fatetur. Haec sane omnia, mirum quam copiose exuberent in Dei regno, si tamen in spiritu cerni datur. Gloria uero illa, pompaque & maiestas, qua superbissimum in modum insolescimus in regnis ac rebus publicis mundana omnino est, & periculosa. De istiusmodi non loquitur hic Vates: sed de illa, cuius uirtute animae a mundo separantur, cum altera illa a Deo hominem facile separet mundoque fortissimis ambitionis atque arrogantiae clauis affigat. Augebo, inquit prorogaboque potentiam & dignitatem in regno Daud. Quae quidem dignitas tametsi in Iesse filio temporaria fuerit & caduca, in Christo tamen atque eius membris stat solida, renouaturque de die in diem in spiritu. Stupidi nimium sumus, si pulcherrimam Ecclesiae uiriditatem, qua incomparabilem sibi uindicat dignitatem & gloriam, non saltem fide comprehendimus, simulac nusquam non desit fax spiritus, qua mens irradiata, nihil tam altum reconditumque inuenitur, quod fide non assequatur. alioqui frustra illud addidisset Deus, Adornauit lucernam Christo

meo. Verum lucernam hic positam alio sensu pro posteritate arbitrantur, in qua progenitorum imagines, tanquam in lychniis accensae thryallides, vivunt. Non sane infrequens est in scripturis, huiusmodi appellatione posteros nuncupari. Vide an illud in comminationibus Salomoni a Deo factis, ad hunc intelligi debeat modum: Auferam, inquit, regnum de manu filii eius, & dabo tibi decem tribus, filio autem eius dabo tribum unam, ut remaneat lucerna Dauid seruo meo. Illud rursus de impietate Hieroboam loquens: Propter Dauid dedit ei dominus Deus suus lucernam in Hierusalem, ut suscicaret filium eius post eum. Ergo lucerna Christi in Ecclesia sunt illius posteri, qui ex Deo nati sunt, qui etiam quaecunque agant,

{pdf 856, p. 420}

aut cogitent, aut scribant, suum referunt progenitorem, felicissimamque illius repraesentant imaginem. Parata quidem haec fuit lucerna a patre suo unigenito ante orbis molitione: quam sane propterea usque ad mundi ipsius occasum lucere iussit, ut suo hic in regno essent, qui filii sui dilectissimi praesentiam uitae sanctitate referent. Felicem illum, qui tali dignatus appellatione, nihil quod tenebras obducat, in se esse patitur. Is quidem istiusmodi se habebit modo, ut dixi, uirescetque in dies magis, atque in aedificium corporis Christi coalescet: lampades uero fatua tum uirginum extinguentur. Ideo subinfertur:

{132.18} Inimicos eius induam confusione, super ipsum autem effloreat sanctificatio mea.

Ex hebraeo: Super ipsum autem floreat diadema, seu ornamentum. Unde sic Paraphrastes: In capite illius fulgebit diadema. qua utique periphrasi splendorem regum perpetuo duraturum in Dauidis semine, qui Christus est, innuere uoluit. Putant doctiores pro eodem accipi, & cornu Dauid, & lucernam, & diadema: nempe regiam potestatem atque splendorem in Dauid posteris nunquam desituro, quod quidem uaticinium in Ecclesia quotidie perfici uidemus per Christi spiritum, qui nostrae pignus est haereditatis, ut inquit Paulus, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius. Impiis uero terror est & interitus. Quare non absque ratione dictum fuit ab eo: Inimicos eius (Christi uidelicet) induam confusione. Possunt certe nonnihil in hoc mundo tyranni contra Ecclesiam, atque proborum uitam: possunt haeretici, possunt obloquentes, inuidi, superbissimique religionis ministri. Verum istorum minae iniuriaeque temporariae sunt, somnoque persimiles aut fumo, idcirco a sponsa ludibrio habitae. Breui enim, cum uisum fuerit sponso, molestissima huiusmodi monstra dissipabit altissimus, pudoreque ac confusione, tanquam infamiae lacerna et pallio circumamicta, interficiet spiritu oris sui. Cui laus sit aeterna. Amen.

PSALMVS CXXXIII. Canticum graduum Dauid.

{133.1} Ecce quam bonum & quam iucundum, habitare fratres in unum.

Pacato regno, sedatisque bellorum dissidiis, atque propterea accita inter ciues concordia, carmen hoc mutuis cecinerunt adhortationibus sacerdotes inter sese, canuntque assidue hi, qui Dei spiritu renati nihil antiquius habent & quaerunt, quam ut

unum sit cor, unaque uoluntas, atque unum omnino studium inter Dei filios, quos istiusmodi hortatur uerbis Apostolus: Solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis, unum corpus, unus spiritus. O uere aureum dogma & diuinum. Et ut uerissimum illud sit, quod nec ethnicos quidem ipsos latuit autores, concordia scilicet res paruas crescere, discordia etiam maximas collabi: istud non minus uerum quam necessarium, membra unius corporis inter se dissidentia quamprimum interire. Ita sunt sane omnes sub Christo merentes, illiusque facti per fidem membra, qui caput est, ut inquit Paulus, ex quo totum corpus compactum & connexum, per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui charitate. Hanc quoque spiritus doctrinam diuus non ignorans Benedictus, suam ita hac de re promulgauit legem: Infirmittates mutuas siue corporum, siue morum, patientissime ferant. Obedientiam sibi certatim impendant. Nullus, quod sibi utile iudicat, sequatur, sed quod magis alteri. Potest ne quicquam tam sancto addi secreto? Hic quidem nec falsus sum totam naturae legem innouari uideo. Quid illud? Deum, inquit, timeant, Christoque omnino nihil praeponant. En Euangelicae disciplinae summa & perfectio. Diuus etiam Bernardus non raro res has tantas suo quoque tempore in monasteriis refrixisse queritur, atque adeo acerbe in transgressores inuehitur, ut maledicentiae notam ab improbissimis mea etiam aetate hominibus non evaserit. Sic semper in terris candor animi fuit invisus et odiosus. Quid de me dicerent homine omnium ignauissimo in Dei obsequio, si eadem, quae tam sanctus anti-
[antistes]

{pdf 857, p. 420v}

-stes de suae aetatis monachis dentatus scripsit, ac questus est, ego de praesentibus & modice & uerecunde mandarem literis? Verum interim quod turbae ex Heli cacabo atque olla deferueant, nos qui in causa sumus, sed liberari contendimus, uelimusque nolimus rem optimam esse concordiam fatemur, una cum puris illis animis, de quibus ille merito celebratur uersiculus, Sacerdotes tui induantur iustitiam, & sancti tui exultent, clamemus: Ecce quam bonum & quam iucundum habitare fratres in unum. Quid bonum? quid iucundum tantummodo? Istuc omnino optimum est, atque id quidem, quo uel solo ex hominibus dii efficimur. Nam sane quidem nihil aliud aeternas esse beatorum sedes arbitror & domicilia, aut ut illas uocat omnium magister, mansiones, quam communis omnium in Deo consensus, unusque animus, amor unus, ac pax. Sanctissimum id igitur est, cum homines simul uno connexi charitatis nodo, uniformi uiuunt uitae genere. Turpissimum uero illud, cum discordiis inter sese obortis, dissipato uiuunt animo. Non est, puto, tam nigra apud inferos regio, quae queat cum huiusmodi uitae caligine comparari. Ita nihil amoenius concordiae fratrum uita et quiete. Quocirca unguento illam preciosissimo assimilat spiritus dicens:

{133.2} Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram uestimenti eius.

Is unus est uersus Hebraeis, alioqui interruptus esset sensus. Comparat igitur fraternam concordiam (fratres omnes sumus quotquot credimus) unguento illi Aaronico, nempe sacerdotali, cuius forma in Exodo disertissime describitur a Mose. Eo quidem non solum sacerdotes, atque illorum liberi inungebantur, uerum etiam tabernaculum,

arcaque testamenti, atque uniuersa omnino religionis uasa & suppellex. Hoc oleum, inquit, unctionis sanctum erit mihi in generationes uestras. Gratiarum porro coelestium id erat oleum, quo homo, ut in lege cauetur, haudquaquam ungi debet. Caro, inquit, hominis non ungetur ex eo, cuiusque liquor in misericordiae pyxide seruatur in generationes prorsus uenturas absque fine in Deo. Illud itaque effusum super caput Aaron, odoratissimo a uertice per frontem ac barbam demanans riuulo, ad extremam usque oram chlamydis descendebat: quo quidem pigmenti illius fluxu, mira passim sentiebatur odoris fragrantia. Tota ipsa tum demum religio suauiissimam quandam sanctitatis maiestatem spirare uidebatur. Ita sane sunt Christianorum coetus, inter quos cor unum est atque anima, in Dei cultu & religione. Ad haec, capiti propiores qui sunt, hi ad barbam attinent sacerdotis. Siquidem spiritus oleum e regio sacerdotalique Christi uertice defluens, barbam primum occupat, pectus deinde, atque ad ima sensim delabitur. Nanque uarii in Ecclesia constituti sunt gradus, ipseque, ut impleret omnia, quosdam dedit Apostolos quosdam autem Prophetas, alios uero Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi. Elegans profecto metaphora, atque ad ostendendum uitae odorem in sanctis De magnopere apta. Cui tamen alia subinde non minoris efficaciae adiuncta est a Vate, adeo copiosissima pene obruimur mysteriorum ubertate.

{133.3} Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.

Est quidem, inquit, concors hominum conuictus gratiis aequae omnibus abundans, ac quauis spiritus pinguedine beatus, atque ros est qui descendit in montem Hermon, atque ille qui descendit in montem Sion, loca nimirum ob felicissimum, frequentemque roris illapsum foecundissima, proinde pascuis commoda, atque a gregibus frequentata. Caeterum Hermon mons est ultra Iordanem positus, statio, ut dixi, propter herbarum copiam a pastoribus frequentata. Sion uero mons notus est, ad cuius radices sita fuit Hierusalem. Hisce enim montibus propter fertilitatem absimiles haudquaquam sunt unanimes in Christo fideles: cum Caucaso porro sterili, aut Pyrenaeo monti, niuosoque Atlanti, comparari possint dissidiorum fautores, atque inter sese rixantes. Etsi enim quae hic dicuntur de concordia, ac unanimi fratrum consensione, a nonnullis ad monasteria tum uirorum tum dun-

[duntaxat]

{pdf 858, p. 421}

-taxat referri uidentur, nihilominus ad omnes pertinere arbitror, qui in Ecclesia Christi uitam uiuere tranquillam modis omnibus inquirunt, siue monachi hi sint, siue patresfamilias, siue in quouis alio uitae genere occupati. Tam quidem in rebuspublicis Christianorum, atque in priuatis ciuium aedibus necessaria est pax & concordia, quam in ipsis religiosorum domiciliis. Nullo quippe pacto res spiritus uniuersales ad has angustias obtrudi debent, ne homines, ut uocant, seculares se a suavitate Evangelica reiectos esse doleant: aut ubi vitae perfectionem expectari par fuerat, nihil minus interdum conspici detur. Gratia quidem Christi res est universalis, omnes uocat, omnes admonet, omnes trahit, omnes amplectitur.

{133.3} Quia illic mandauit dominus benedictionem, & vitam usque in seculum.

Ubi pax est, atque amor mutuus. Ab istiusmodi quidem gratiarum copia atque ubertate nemo excluditur, non rex, non princeps, non miles, non mercator, non sutor, non faber, non ipsa demum paupercula ducens e colo stuppam anus. Illic, inquit, ubi istud uiuendi genus, nempe concors atque uniforme cum Deo inuentum fuerit, suam praesto adesse beneficentiam, uitamque beatam, ac perpetuo duraturam, praecepit Deus. Cui laus sit in secula. Amen.

PSAL. CXXXIII. Canticum graduum.

{134.1} Ecce nunc benedicite dominum omnes serui domini, qui statis in domo domini, in atriis domus Dei nostri.

Inter Dei ordinationes, quas Aaron in functione sacerdotii coelitus audiuit, illa fuit: Sint tecum Leuitae, & excubent in custodiis tabernaculi, & in omnibus caeremoniis eius. Eam ob rem hunc psalmum ad eos noctis potissimum tempore exuscitandos directum esse censent quidam. Verum cum uocem hic uniuersalem poni uideo, de cunctis hic dici arbitror, qui dies noctesque quibusdam maxime statis diebus in templo morabantur: quare prima uix facta omnibus admonitione, a Vate infertur: Qui statis in domo domini, in atriis domus Dei nostri in noctibus. In atriis domus Dei nostri, non est in hebraeo, sed solummodo, qui statis in domo domini in noctibus. Iam cunctis omnino, qui coelestibus die noctuque dant operam contemplationibus, compertum esse potest, quam commodum sit contemplationi silentium, atque propterea nocturnum tempus. Perdiu quidem raro eo ob strepitus conscendere apti sunt, quo sancto iam attriti usu & consuetudine, facile de nocte conscendunt. Mirum quantum tranquillae officiant uitae diei turbae. Ideo non nouum id esse debet ignauis atque insolitum, si quando tum a Dauid, tum a caeteris quoque spiritus sancti uatibus se audiunt moneri, ne quietissimo noctis tempore abutantur, totumque dedant somno, ne dicam ludis, iocisque scurrilibus, ac iunctis cum libidine comensationibus. Parasitorum lenonumque haec est uitae ratio, & meretricum: haud illorum quidem, quibus quanti aestimandum sit temporis beneficium, perspectum est. Eia, inquit, o uos qui serui Dei, quique illius religionis cultores uideri uultis, quid totas stertitis noctes? Vos, inquam, qui in domo Dei, ubi lux est fidei, excubias agere decreuistis, appello. En surgite, en laudibus Deum extollite. Si interdum id integre propter diei strepitus peragi nequit, en nox ad illud assequendum idonea. Paulo diversum hunc reddit sensum Paraphrastes, pium tamen et sanctum. Nunquam illum, inquit, satis laudare poteritis, etiam si totas noctes in templo domini laudantes perstiteritis.

{134.2} Extollite manus vestras in sancta, & benedicite dominum.

Veterem adorandi morem Iudaeorum non omittens Propheta, ad ueriores nos sancta sanctorum introducit. Deprecaturi tum quidem, & manus, & oculos, & uocem quoque illo supplicabundi dirigebant, unde diuina dari responsa arbitrabantur. Id loci sancta erat arca & propitiatorium, quibus adumbrabatur Christus & Ecclesia. Qui enim altiori praediti erant spiritu, nescio quid sanctius in manufacto illo cernebant opificio, fore

aliquando, ut in Christo umbrarum veterum termino orbis plane universus, nedum angustus terrarum angulus, ut erat Iudaea, aspiceret, gratiasque ab illo hauriret. Huc absque dubio spectavit Vates, quando

{pdf 859, p. 421v}

suos adhortabatur populos hoc modo, ut hic uides: Sustollite, inquit, manus, ut moris est, ad sanctuarium, arcamque foederis, ac quanto potestis studio & nisu, dominum laudibus efferte. E regione autem

{134.3} Benedicat te dominus ex Sion, qui fecit coelum et terram.

Quidam hic uertit, uos. Ditabit uos, inquit, dominus de Sion. Siue te, siue uos legere libeat, idem omnino erit sensus. Etenim optat Vates, ut bene illis sit a domino ex Sion (ea est Ecclesia) qui in illo toti sunt, quomodo a mundi amore atque occupatione alienati, arcae illi coelesti, non quae olim in tabernaculo bracteolis contacta aureis uidebatur, sed quae in coelis, opificio nimirum Dei, & creatione, templo sane nulla elaborato hominum arte, ad dexteram Dei patris suam nacta est sedem, aeternam nimirum, atque hostibus Ecclesiae formidabilem, quoniam illius mansio est qui fecit coelum & terram, obsequi possint. Cui honos sit perennis in secula seculorum. Amen.

PSAL. CXXXV Halleluia.

{135.1} Laudate nomen domini, laudate serui dominum.

{135.2} Qui statis in domo domini, in atriis domus Dei nostri.

{135.3} Laudate dominum, quoniam bonus es dominus: psallite nomine eius, quoniam suave.

Quamobrem hunc psalmum composuerit Daud, nulla certa est coniectura. Verum quantum ad inscriptionem attinet, coniectare licet, uel hunc, uel caeteros huiuscemodi notatos titulo, ad celebrandas Dei laudes, renouandamque beneficiorum Dei memoriam, in populo illo ingratisimo, atque adeo in deorum cultum mirum in modum prono, institutos. Magnum id est improbitatis signum, beneficiarii animum in benefactorem obdurescere: uitium sane haud raro Iudaeorum populo cum a prophetis, tum a Deo ipso obiectum. Quantum porro nos Iudaeis in hoc peccati genere praestemus, maiora in nos, quam in illos exhibita testari possunt Dei beneficia. Nos amentes. si nondum tantarum gratiarum cumulus, uel dormientibus innotuit: imo uero notum auersamur, dissimulamisque ingratisissimi illius munera: hincque ortum habet, quod ad Dei laudes frigidi omnino sumus, ad nostras uero igne ipso flagrantiores. Quare non mirum esse debet, si nobis nostris in aerumnis & miseris, non est, neque in coelis, neque in terris, qui misericordiam praestet. Condita iam omnia in nos obduruere, quemadmodum nos in Deum. Exuendum itaque iam tandem istuc est cor lapideum, atque ad diuinum amorem, cuius uirtute etiam ipsae mansuefieri possent Tigres natura durae & intractabiles, assuefaciendum. Etenim a suauissimo coelestium rerum gustu pro: pulsus, quem alium cibum, quo nostra haec infelix sustentari queat uita, opperiemur? Iam pro maximo erit lucro, si a spiritu ad laudandum Dei nomen inuitat, lenem saltem praebuerimus auditum. Laudate, inquit, nomen domini, laudate serui dominum, qui